CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2017

Vereador: João Bechara Netto

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Prefeito Municipal em

Exercício, Thiago Peçanha Lopes, que estude a possibilidade de

Aquisição/Desapropriação de uma área de terreno, bem como a viabilidade

de Elaboração de Projeto visando a Ampliação e Reforma da Unidade de

Saúde “João Gomes Leal” em Retiro, Distrito de Piabanha do Norte, neste

Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 27 de junho de 2017.

JOÃO BECHARA NETTO

Vereador – PV

Justificativa:

A presente propositura traz no seu contexto uma válida e importante

reivindicação dos moradores do Distrito de Piabanha do Norte (Grande

Piabanha), que sonham há um bom tempo com uma Unidade de Saúde maior

que ofereça melhor comodidade aos seus funcionários e usuários.

A Unidade de Saúde “João Gomes Leal” tornou-se pequena diante da

oferta de consultas médicas com diversos especialistas. Além disso, percebe-se

que a recepção e os consultórios médicos são pequenos, há uma necessidade de

se ter uma sala de observação/repouso masculino e feminino para evitar o

transporte desnecessário de pacientes para ficar em observação nos Hospitais da

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

cidade, isso sem falar na ausência de uma cobertura na calçada defronte a

referida Unidade, local onde os pacientes ficam aguardando, debaixo de neblina,

chuva ou sol, o “Posto” abrir nas primeiras horas do dia.

Vale ressaltar que o único Distrito do Município de Itapemirim que têm uma

única Unidade de Saúde é o Distrito de Piabanha do Norte, daí a importância de

ampliar àquele “Posto de Saúde” visando oferecer aos munícipes da Grande

Piabanha um atendimento mais digno e humanizado.

É importante frisar que a referida Unidade de Saúde atende moradores de

todas as localidades da Grande Piabanha, a saber: Retiro, Palmital, Bom Será,

Limão, Afonsos, Vargem Grande, Ilha do Gato, Ilha do Leandro, Pedrinhos, Santo

Amaro e Fazenda Velha.

Assim sendo, rogamos o apoio dos nobres pares, e principalmente do

Prefeito Municipal em Exercício, para que possamos satisfazer os clamores dos

moradores da Grande Piabanha, no atendimento a esse tão sonhado pleito,

transformando com isso sonho em realidade.

Desta forma, esperamos que o Prefeito Municipal em Exercício acate essa

nossa propositura, por se tratar de pleito real e legítimo de toda àquela

comunidade rural do Distrito de Piabanha do Norte.

Na esperança de que o Executivo será solidário a essa reivindicação,

solicito aos nobres colegas apoio a presente proposição.

		2017-06-27T11:12:18-0300